ABSOLUCION DE CONSULTAS

LPN Nº 003-2012-PRAA/SGCAN 2da. Convocatoria / Contratación de Obra: Implementación de Buenas Prácticas para el Manejo Adaptativo del Sistema Pecuario y la Conservación del Ecosistema Páramo en la Microcuenca Papallacta, Cantón Quijos, Provincia del Napo..
Empresa Nº 01

1. ¿Es posible proponer metodología que complemente o mejore lo señalado en los TDRs; y de ser así ello tendría alguna valoración adicional al momento de evaluar las propuestas?

Respuesta.- Si es posible proponer metodologías diferentes y/o complementarias que mejoren las Especificaciones Técnicas. Sin embargo, al tratarse de una Licitación Pública Nacional el método de evaluación es - Cumple / No Cumple – por lo que las propuestas se evalúan con la condición Si Cumple califica y si no cumple no califica por lo que no se puede realizar valoración adicional en la evaluación técnica.
2. ¿Puede proponerse personal adicional al establecido como clave y mínimo; y de se ser así ello tendría alguna valoración adicional al momento de evaluar las propuestas?

Respuesta.- Si se puede proponer personal adicional clave, sin embargo, por lo mencionado en la respuesta a la pregunta anterior no se puede realizar valoración adicional alguna.
3. ¿Cuál es la diferencia entre personal clave y personal mínimo?

Respuesta.- Personal Clave es  Indispensable para la ejecución de la obra, y personal mínimo no podemos definir toda vez que los documentos de licitación no lo mencionan o contemplan.
4. ¿Puede incluirse personal adicional de apoyo en la implementación en campo?

Respuesta.- Afirmativo.
5. ¿Tiene valoración adicional la presentación de certificados específicos sobre la calidad de productos a generarse? 

Respuesta.- Ver respuesta a pregunta 1 de la empresa 01.
6. ¿Podrá ampliarse el plazo del contrato; de ser así hasta cuando?

Respuesta.- El plazo del contrato no puede ampliarse. Se suscribirá con lo propuesto en los Documentos de Licitación, sin embargo, si en la ejecución del contrato se sustenta la necesidad de ampliarlo, se realizará las Adendas respectivas.
7. ¿Existe un presupuesto referencial para este contrato, y de ser así cuál es?

Respuesta.- Si existe un Presupuesto referencial para uso de la SGCAN, sin embargo, por normas del Banco Mundial este valor es de carácter Reservado.
8. ¿Es posible incluir un rubro para actividades adicionales a las previstas en los TDRs para complementar lo establecido en la propuesta económica?

Respuesta.- Si son indispensables el  postor podrá incluir las actividades adicionales que se requieran
9. ¿En este proceso pueden participar personas naturales?

Respuesta.- No, estas actividades están dirigidas a Personas Jurídicas,
10. ¿Existe la figura de un coordinador dentro del equipo técnico?

Respuesta.- NO ESTA PREVISTO COMO UN REQUISITO LA FIGURA DE UN COORDINADOR DENTRO DEL EQUIPO TÉCNICO. COMPLEMENTARIAMENTE, VER RESPUESTA A LA PREGUNTA 2 DE LA EMPRESA 01.
11. ¿La garantía de seriedad debe incluir una póliza, certificado bancario u otro documento adicional a lo establecido en el pliego?

Respuesta.- Para la presentación de Ofertas sólo es necesario el formulario Declaración de Mantenimiento de la Oferta. Si el postor resultase adjudicado deberá presentar una Fianza Bancaria de Fiel cumplimiento de Contrato por el 10% del monto del contrato (CGC 49.1)
12. ¿El alcance del trabajo contratado incluye la compra de los materiales e insumos para la implementación?

Respuesta.- AFIRMATIVO. TODOS LOS MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS DEBERÁN SER ADQUIRIDOS POR EL CONTRATADO, POR TANTO EL MONTO DE LAS PROPUESTAS DEBE INCLUIR ESTOS VALORES
13. ¿Es posible que los actuales interesados conozcan el detalle de la evaluación realizada a las propuestas presentadas en la primera convocatoria?

Respuesta.- Negativo
Empresa Nº 02

1. Somos una ONG, ¿podemos participar?

Respuesta.- Si pueden participar siempre y cuando sus estatutos lo permitan.
2. Tenemos convenios y contratos de ejecución de estudios y proyectos, superamos el monto referencial entre el 2008 y 2009 y 2010, en el 2011 y 2012 hemos tenido poca actividad lo cual nos afecta el promedio resultante de 5 años (resulta menor a $ 200.000). Podemos participar en estas condiciones.
Respuesta.- Se requiere el promedio anual de los últimos cinco años, si no cumplen con el promedio se sugiere consorciarse ya que al no cumplir con este requisito serían descalificados.
3. Que es el NIT? solicitan copia simple, en este caso somos ONG, que pasa si no presentamos este requisito?
Respuesta.- Es el Registro en la Entidad Respectiva que recauda impuestos en el país en el presente caso (Ecuador) es el RUC – Registro Único de Contribuyente. Si no están obligados a tener RUC no es necesario su presentación.
4. Según DDL 20.2, nuestra ONG tiene nombramiento de la Directiva, este es el nombramiento del representante legal, que según el estatuto s el presidente, se requiere de un poder, o es suficiente una copia simple de la Directiva?.

Respuesta.- Es suficiente una copia simple, sin embargo, de adjudicarse el contrato deberá presentar copia legalizada de los poderes otorgados.
5. ¿Por qué monto debe ser la garantía de seriedad de la oferta?, ¿puede ser un cheque certificado o póliza?

Respuesta.- Para la presentación de Ofertas sólo es necesario el formulario Declaración de Mantenimiento de la Oferta. Si el postor resultase adjudicado deberá presentar una Fianza Bancaria de Fiel cumplimiento de Contrato por el 10% del monto del contrato (CGC 49.1)
Empresa Nº 03
1. En la tabla de Personal (numeral 2.5) aparecen solo dos cargos: Biólogo, Ecólogo, Ingeniero forestal o afín e Ingeniero agropecuario, Zootecnista o Afín; pero en los Formularios para el Personal PER-1-Personal Propuesto, aparecen estos dos y además los de Sociólogo, Antropólogo o Afín y Geógrafo o Afín; quisiera entonces saber si es error de la primera tabla, pues las actividades son las mismas de la primera convocatoria y esto implicaría la presencia de los 4 profesionales.
Respuesta.- En la Tabla de Personal 2.5, se debe considerar a los cuatro profesionales que se encuentran detallados en el PER-1, página 51 de los Documentos de Licitación, esto en concordancia con los Términos de Referencia que forman parte de los Documentos de Licitación

2. ¿Una profesional en Trabajo social, con maestría en Ciencia Política, puede asumir las funciones de profesional social en la licitación?
Respuesta.- SI PODRÍA, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA ESTRICTAMENTE LAS CONDICIONES EXIGIDAS DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECÍFICA ESTABLECIDAS EN EL DOCUMENTO DE LICITACIÓN.
